
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

RESOLVE:

            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar fuga de THIAGO DA SILVA 
LEMOS, ocorrida no dia 06/10/2016 na Central de Triagem 
Masculina de Marabá – CTMM.
            II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.

            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
                                     Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 122027

PORTARIA N° 620 /2016-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 24 de outubro de 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores que, 
com dedicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da 
prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa o 
reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA referência elogiosa, nos 
seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, ao longo 
de 1 (um) ano e 8 (oito) meses de atividade, em que exerceu 
o cargo de Assessor do Gabinete, com destacado grau de 
profi ssionalismo.
Cumpre consignar que, no exercício do cargo demonstrou 
elevada dedicação, competência e efi ciência, utilizando sempre 
da sua notória capacidade intelectual, em especial seu alto 
conhecimento jurídico que o habilitou a contribuir de forma 
signifi cativa com importantes sugestões na construção do 
projeto de lei de reestruturação desta Autarquia, assim como 
na minuta do novo Regimento Interno, prestes a ser enviada ao 
Senhor Governador do Estado.
A SUSIPE lamenta a saída deste profi ssional do seu quadro de 
servidores, ao tempo que reconhece o necessário prosseguimento 
de sua jornada na carreira de ofi cialato da Policia Militar do Pará, 
a qual deve se orgulhar por ter em seu efetivo, um ofi cial de 
alta qualifi cação e que em virtude do seu esforço e capacidade o 
levou a enfrentar um novo e importante desafi o, a Chefi a da 1ª 
Seção do Estado Maior - Geral, o que, na verdade, será apenas 
mais uma oportunidade de mostrar todo o seu brilhantismo e 
talento.
Ficam os nossos mais sinceros agradecimentos ao MAJ QOPM 
RICARDO ANDRÉ BILOIA DA SILVA, acompanhado de votos de 
sucesso nessa nova etapa de sua carreira profi ssional.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional, com envio de cópia ao Comandante-Geral da Polícia 
Militar, com sugestão de consignação em seus assentamentos 
funcionais naquela Corporação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 122007

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de substituição, 
através de Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada através 
dos processos nº 2016/322148 de 01 de setembro de 2016, 
2016/230420 de 20 de junho de 2015, 2016/295350 de 17 de 
outubro de 2016, 2016/494783 de 14 de dezembro de 2015 e 
2016/195958de 07 de junho de 2015, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: TERCIO MUNIZ MATOS PEREIRA em 
substituição a Paulo Cesar Barral Pantoja
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016 - GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: RODRIGO CALANZANS PINHEIRO em 
substituição a Luciano T. da Costa Junior
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: ROBSON KLEBER DOS SANTOS em 
substituição a Raimundo Ozeas  Xavier Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 -  Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE MATOS  em 
substituição a Edson da Silva Chaves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: DANIEL MORAES ABITBOL   em substituição 
a Ivaldir Claudio Santos Cardoso
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: JORGE ROBERTO RAIOL SANTOS em 
substituição a Raimundo Rodrigues Machado
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL em 
substituição a Pedro Cesar C. de Melo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: TAYANE FREITAS DE BRITO em substituição a 
Iclea Karla Costa de Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: MANUELLA RIBEIRO VIANA SILVA em 
substituição a Dione Solidade Albuquerque
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 -  Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: ASAEL FRANÇA DOS SANTOS em substituição 
a Eliezer da Purifi cação Azarias
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS em 
substituição a Fábio Alex da Silva Almeida
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: RICARDO RODRIGUES GOMES em 
substituição a Antonio  Dayvison  Silva Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: JOSICLEY NUNES LOPES  em substituição a 
Raimundo Nonato S. do Espirito Santo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: JOSICLEIDE LÚCIA DA SILVA COELHO em 
substituição a Eliete Gomes Araújo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/201 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: SUELY CALDAS CARVALHO em substituição a 
Francisca Valdenia Rodrigues Lima
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: RENATA SILVA DA SILVA em substituição a 
Zilda Ferreira da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/10/2016 - Término Vínculo: 24/10/2017
Nome do Servidor: ROSENI URBANO DA SILVA  em substituição 
a Queila Gomes de Sousa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 615/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/10/2016 - Término Vínculo: 25/10/2017
Nome do Servidor: SALMON MORAIS DA SILVA em substituição 
a Izaque Silva Sampaio
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 122294

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/10/2016
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WALBERT FRITHS NAHMIAS DE OLIVEIRA 
JUNIOR – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 121931
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/10/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELO SOUZA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 122243

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 573/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Servidor: Adailton Jose Oliveira Coelho;
Matrícula: 5710650;
Cargo: Gerente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01 a 30.11.2016;
Triênio: 2003/2006

PORTARIA Nº 609/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Servidor: Anderson Roberto Pena Lobato;
Matrícula: 54194911;
Cargo: Gerente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01 a 30.11.2016;
Triênio: 2011/2014


